#### ಆಕಾಕವಾಣಿ

# హైదరాబాదు కేంద్రం

# జాతీయ వార్తలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. వచ్చే ఐదేళ్లలో దేశంలో ఆరోగ్య రక్షణ మౌలిక సదుపాయాలను పటిష్టం చేయడానికి మరో 75 పేల మెడికల్ సీట్లను పెంచనున్నట్లు ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ తెలిపారు.
- 2. పట్టణ భూముల రీసర్వే రికార్డులను ఆధునికరించే సాంకేతిక పరిజ్ఞానంపై అంతర్జాతీయ వర్క్ పాప్ ను కేంద్ర గ్రామీణ అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ రేపు ఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు.
- 3. ఇండోనేపియా అధ్యక్షుడిగా ప్రభోవో సుభియాంటో ఈ రోజు బాధ్యతలు చేపట్టారు.
- 4. క్రీడా రంగంలో భారత్ ను ప్రపంచంలోనే మొదటి 10 ఉత్తమ దేశాల జాబితాలో చేర్చాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నట్లు కేంద్ర క్రీడా శాఖ మంత్రి మన్ సుఖ్ మాండవీయ తెలిపారు.

#### PM MODI:

గడిచిన పదేళ్లలో దేశ ఆరోగ్య రంగంలో విప్లవాత్మక మార్పులు చోటు చేసుకున్నాయని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు. తమ పార్లమెంటు నియోజకవర్గం వారణాసిలో ఆర్టే శంకర్ కంటి ఆస్పత్రిని ప్రధాన మంత్రి ఈ రోజు ప్రారంభించారు. వారణాసిలో పూర్వాంచల్ లో మాత్రమే గాక, మొత్తం దేశానికే ప్రధాన ఆరోగ్య సంరక్షణ కేంద్రంగా ప్రఖ్యాతి గాంచిందని ఆయన అన్నారు. వచ్చే ఐదేళ్లలో దేశంలో ఆరోగ్య రక్షణ మౌళిక సదుపాయాలను పటిష్టం చేయడానికి మరో 75 పేల పెుడికల్ సీట్లను పెంచనున్నట్లు ప్రధాన మంత్రి పేర్కొన్నారు. ప్రజలకు తక్కువ ఖర్చుతో వైద్య సేవలు అందించడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం తీసుకున్న వివిధ చర్యలను ఆయన వివరించారు. మందులపై పెట్టే ఖర్చులను సగటున 25 శాతం వాటి ధరలను తగ్గించామని చెప్పారు. తమ ప్రభుత్వం మొదటి సారి అధికారంలోకి వచ్చే నాటికి వ్యాధి నిరోధక పరిస్థితి బలహీనంగా ఉండేదని.. మిషన్ ఇంధ్రధనస్సు విజయంతో లక్షలాది మంది గర్భవతులు నవజాతి శిశువులకు వ్యాక్సిసేషన్ కార్యక్రమాన్ని తమ ప్రభుత్వం ముమ్మరంగా అమలు చేసిందని ప్రధాన మంత్రి చెప్పారు. కొవిడ్ 19 మహమ్మారి సమయంలో ఎందరి ప్రాణాలను కాపాడటానికి ఈ కార్యక్రమం దోహదపడిందని తెలిపారు. తమిళనాడులోని కంచి కామకోటి పీఠానికి చెందిన శ్రీ శంకర విజయేంద్ర సరస్వతి సమక్షంలో ప్రధాన మంత్రి ఈ ఆస్పత్రిని ప్రారంభించారు. దేశంలో నేత్ర పైద్య సేవలకు ప్రఖ్యాతి గాంచిన శంకర సేత్రాలయ ఈ ఆస్పత్రిని సెలకొల్పింది. ప్రముఖ పెట్టుబడిదారు రాకేశ్ జున్ జున్ వాలా, అమెరికాకు చెందిన శంకర ఐ ఫ్లాండేషన్ ఇందులో భాగస్వాములుగా ఉన్నాయి.

NSD

కేంద్ర గ్రామీణ అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరా జ్ సింగ్ చౌహాన్ రేపు న్యూఢిల్లీలో పట్టణ భూముల సర్వే రి సర్వే ల్యాండ్ రికార్డ్స్ ను ఆధునికరించే ఆధునిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలపై అంతర్జాతీయ వర్క్ పాప్ ను ప్రారంభించనున్నారు. పట్టణ భూముల రికార్డులు ఆధునికరించేందుకు ఉపయోగిస్తున్న ప్రపంచ అత్యుత్తమ విధానాలను ఈ వర్క్ పాప్ లో ప్రదర్శిస్తారు ప్రస్తుత సాంకేతిక సమస్యలకు పరిష్కారాలు , ఎంపిక చేసిన పట్టణ ప్రాంతాలలో పైలెట్ ప్రాజెక్టు ప్రణాళిక ను సులభతరం చేయడం ఈ వర్క్ షాప్ ప్రాథమిక ఉద్దేశం. ప్రామాణికలు లేకపోవడం , సమాచార గోప్యత ,స్టట్ హోండర్లా సామర్థ్యం నిర్మాణం వంటి సవాలను ఈ వర్క్ షాప్ లో చర్చిస్తారు .మంత్రిత్వ శాఖలు కేంద్ర ప్రభుత్వ సాకలితో సహా ఇతర సంబంధిత స్టేక్ హోల్డర్లను రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల రెవిన్యూ పట్టణ అభివృద్ధి కార్యదర్ఫులను అంతర్జాతీయ నిపుణులను ఒకే పేదిక పైకి తీసుకురావడం ఈ రెండు రోజుల వర్క్ షాప్ ముఖ్య ఉద్దేశం.

**NSD** 

#### UNION MINISTER

న్యూఢిల్లీలో రేపు కార్మిక ఉపాధి శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మాన్ సుఖ్ మాండవీయ అసంఘటిత రంగ కార్మికుల కోసం ఈ-శ్రమ్ వన్ స్టాప్ సొల్యూషన్ ప్రారంభిస్తారు. వివిధ ప్రభుత్వ పథకాలను అసంఘటిత రంగ కార్మికుల పొందేందుకు ఈ పథకం దోహదపడుతుంది. కాగా, అసంఘటిత రంగ కార్మికుల కోసం రూపొందించిన అన్ని సామాజిక భద్రతా సంజేమ పథకాల లబ్దిదారులను సమీకరించడమే ఈ పథకం ముఖ్య ఉద్దేశం.

NSD

#### **PREZ**

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఎల్లుండి న్యూఢిల్లీలో ఐదవ జాతీయ నీటి పురస్కారాలు ప్రధానం చేస్తారు. ఉత్తమ రాష్ట్రం , ఉత్తమ జిల్లా , ఉత్తమ గ్రామపంచాయతీ , ఉత్తమ అర్బన్ లోకల్ బాడీ, ఉత్తమ నీటి వినియోగ సంఘం , ఉత్తమ పౌర సమాజంతో సహా మొత్తం తొమ్మిది విభాగాల్లో 38 మంది విజేతలను కేంద్ర జల శక్తి మంత్రిత్వ శాఖ ప్రకటించింది . ఉత్తమ రాష్ట్ర విభాగంలో ఒడిస్సా మొదటి బహుమతి గెల్చుకోగా రెండు స్థానంలో ఉత్తరప్రదేశ్ , మూడవ స్థానంలో గుజరాత్ , పుదుచ్చేరి సంయుక్తంగా నిలిచాయి . అవార్డు గ్రహీత లకు ప్రశంస పత్రంతో పాటు ట్రోఫీని ముర్ము అందజేస్తారు. కొన్ని విభాగాల విజేతలకు నగదు బహుమతి కూడా అందజేస్తారు. జాతీయస్థాయిలో నీటి నిర్వహణ సంరక్షణ పై అవగాహన కల్పించేందుకు ప్రభుత్వం సమగ్ర ప్రచారాన్ని చేపట్టిందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది . దేశంలోని ప్రజలు, సంఘాలు జల సమ్మద్ధి భారత్ అనే ప్రభుత్వ లక్ష్యం సాధించేందుకు చేస్తున్న ప్రయత్నాలను ప్రోత్సహించేందుకు జాతీయ నీటి పురస్కారాలను ప్రధానం చేస్తారు

**NSD** 

## EPF:

గత ఆగస్టు నాటికి 18 లక్షల 53 పేల మంది ఉద్యోగులు, ఉద్యోగ భవిష్యనిధి సంస్థలో కొత్తగా తమ పేర్లను నమోదు చేసుకున్నారని కేంద్ర కార్మిక, ఉపాధి మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. దేశంలో ఉద్యోగిత శాతం క్రమంగా వృద్ధి చెందుతుందని, గత ఏడాదితో పోలిస్తే 9 శాతం మేర ఉద్యోగ అవకాశాలు మెరుగుపడ్డాయని మంత్రిత్వ శాఖ పెల్లడించింది.

**DESK** 

#### **BJP LIST:**

మహారాష్ట్ర శాసన సభ ఎన్ని కలో 99 మంది అభ్యర్థులతో కూడిన జాబితాను బీజేపీ ఈ రోజు విడుదల చేసింది. నాగ్ పూర్ సైరుతి శాసనసభ స్థానం నుంచి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్ పోటీ చేయాగా, కామతి నుంచి మహారాష్ట్ర బీజేపీ అధినేత చంద్రశేఖర్ భవన్ కులే పోటీ చేస్తారు. జమ్మేర్ స్థానం నుంచి రాష్ట్ర మంత్రి గిరిష్ మహాజన్ పోటీ చేయగా.. బల్లాపూర్ శాసన సభ నియోజకవర్గం నుంచి సుధీర్ ముంగంటి వర్ బరిలోకి దిగనున్నారు. కాగా, పశ్చిమ వంద్రే నుంచి అశిశ్ పేలార్, మలాబార్ హిల్ నుంచి మంగల్ ప్రభాత్ లోధా, కొలాభా నుంచి రాహుల్ నార్వేకర్, భోకర్ నియోజకవర్గం నుంచి శ్రీజయ అశోక్ ఛవన్ లకు పార్టీ టికెట్లు ఇచ్చింది. అభ్యర్థుల పేర్లను బీజేపీ కేంద్ర ఎన్ని కల సంఘం ఆమోదించింది. ఈ సెల 20 వ తేదీన ఒకేదశలో 288 స్థానాలకు ఎన్ని కలు జరగనున్నాయి. నవంబర్ 23వ తేదీన ఎన్ని కల ఫలితాలు విడుదల కానున్నాయి.

**NSD** 

## Prabowo Subianto Takes over as President of Indonesia

ప్రపంచ మూడవ అతిపెద్ద ప్రజాస్వామ్య దేశం ఇండోనేపియా అధ్యక్షుడిగా ప్రభోవో సుభియాంటో ఈరోజు బాధ్యతలు చేపట్టారు. ప్రపంచంలో ముస్లిం జనాభా ఎక్కువ గల దేశానికి ప్రభోవో 8వ అధ్యక్షుడిగా ఎన్నికయ్యారు. 73ఏళ్ల వయసు గల ప్రభోవో ప్రత్యేక దళాల కమాండర్ గా గతంలో విధులు నిర్వహించారు. ఆ దేశంలో పాఠశాల చిన్నారులకు ఉచిత భోజనం వంటి పథకాల హామీలతో ఇటీవల జరిగిన ఎన్నికల్లో సుమారు 60 శాతం ఓట్లతో గెలుపొందారు.

# Union Minister Dr Mansukh Mandaviya

క్రీడారంగంలో భారత్ ను ప్రపంచంలోనే మొదటి 10 ఉత్తమ దేశాల జాబితాలో చేర్చేందుకు కేంద్రప్రభుత్వ లక్ష్యాలను నిర్దేశించిందని ఈరోజు కేంద్ర యువజన, వ్యవహారాలు క్రీడల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మస్ సుఖ్ మాండవీయ చెప్పారు. తిరువనంతపురం కౌడియార్ లో స్పోర్ట్స్ అథారిటీ ఆఫ్ ఇండియా గోల్ఫ్ కోర్స్ ప్రారంభోత్సవ పేడుకల్లో మంత్రి పాల్గొని ప్రసంగించారు. గోల్ఫ్ ఆటకు భారత్ లో అపారమైన అవకాశాలు ఉన్నాయని మంత్రి తెలిపారు. 2047 నాటికి భారత్ ను అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా తీర్చిదిద్దాలని ఆయన ఉద్హాటించారు. దేశంలోని ప్రతి పౌరుడు ఆరోగ్యంగా ఉండాలని ఆకాంక్షించారు. ఈ లక్ష్యాన్ని సాధించడానికి శారీరక, మానసిక ఆరోగ్యం ముఖ్యమని మాండవీయ అన్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో ఆ రాష్ట్ర మంత్రి సురేశ్ గోపి, ఆ రాష్ట్ర ప్రధాన కార్యదర్శి శారద మురళిధరన్ తదిదరులు పాల్గొన్నారు.

ఖేలో ఇండియా అస్మిత మహిళల లీగ్ ద్వారా జాతీయ స్థాయి పోటీ ల్లో మహిళల భాగస్వామ్యం గణనీయంగా పెరిగిందని మస్ సుఖ్ మాండవీయ అన్నారు. కేరళలోని తిరువనంతపురంలో స్పోర్ట్స్ అథారిటీ ఆఫ్ ఇండియా ఎకడమిక్ వింగ్ లక్ష్మీబాయి సేషనల్ కాలేజ్ ఆఫ్ ఫిజికల్ ఎడ్యుకేషన్ లో కొత్తగా నిర్మించిన 300 పడకల బాలికల హాస్టల్ లో ప్రారంభించిన అనంతరం మంత్రి మాట్లాడారు . క్రీడలను కేవలం ప్రభుత్వ ఉద్యోగాలకు మార్గంగా చూడవద్దని దేశం కోసం ఆడాలని , పతకాలు సాధించాలని దేశానికి కీర్తిని తీసుకురావాలని మాండవ్య క్రీడాకారులను కోరారు . ఖేలో ఇండియా క్రియేషన్ మౌలిక

సదుపాయాల అప్ గ్రేడ్ ప్రాజెక్టు కింద ఈ హాస్టల్ నిర్మించారు . ఈ సందర్భంగా ఆసియా ఇతర అంతర్జాతీయ క్రీడల్లో భారత తరఫున ప్రాతినిధ్యం వహించిన క్రీడాకారులను కేంద్ర మంత్రి సత్కరించారు . అర్జున అవార్డు గ్రహితలు పద్మిని థామస్ , సోమన కుమారి, గీతు అన్న జోష్, సాజీ థామస్, వి.ధిజు లను మంత్రి సన్మానించారు.

**NSD** 

#### J& K

ఉత్తర కాశ్మీర్లోని బారము ల్ల జిల్లాలో యూరి ప్రాంతంలో కశ్మీర్ లోయల్లో ఈరోజు భద్రత దళాలు ఉగ్రవాదుల మధ్య ఎదురుకాల్పులు జరిగాయి. శ్రీనగర్ కు చెందిన చిన్నార్ కార్డ్స్ సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో తెలిపిన ప్రకారం సరిహద్దు ప్రాంతం దగ్గర ఉగ్రవాదుల అనుమానస్పద కదలికల నేపథ్యంలో భారత సైన్యం , జమ్ము కాశ్మీర్ పోలీసులు సంయుక్తంగా ఆంటీ ఇన్ఫ్లిటేషన్ ఆపరేషన్ను ప్రారంభించాయి.

**NSD** 

#### ISRAEL ATTACK

గాజాలో ఉత్తర భాగంలోనే టైట్ లహియాలో ఇజ్రాయిల్ జరిపిన దాడుల్లో 70 మంది మరణించారు. శిబిరాల కింద మరి కొంతమంది చిక్కుకొని ఉండొచ్చు అని తెలుస్తుంది సహాయక చర్యలు కొనసాగుతున్న నేపథ్యంలో గా జా ప్రభుత్వం మీడియా కార్యాలయం తెలిపిన ప్రకారం మృతుల సంఖ్య పెరిగే అవకాశం ఉంది. 16 రోజుల ఇజ్రాయిల్ సైనిక ముట్టడి కారణంగా గాజా ఉత్తరభాగం తీవ్ర సంక్షోభాన్ని ఎదుర్కొంటుంది.ఆహారం , నీరు, వైద్య సదుపాయాలు వంటి సేవలు నిలిచిపోయాయి.

#### PM-RAJASTHAN:

రాజస్థాన్ డోల్ పూర్ లో జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో మరణించిన మృతుల కుటుంబాలకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. రాష్ట్ర ప్రభుత్వ పర్యవేక్షణలో స్థానిక యంత్రాంగం బాధితులకు అన్ని రకాలుగా సహాయం అందిస్తుందని.. మోదీ సోషల్ మీడియాలో పోస్టులో పేర్కొన్నారు. క్షతగాత్రులు త్వరగా కోలుకోవాలని ఆకాంకించారు. ప్రధానమంత్రి జాతీయ సహాయనిధి నుంచి మరణించిన వారి కుటుంబాలకు 2 లక్షల రూపాయలు, క్షతగాత్రులకు 50పేల రూపాయల ఎక్స్ గ్రేషియా ఇవ్వనున్నట్లు మోదీ ప్రకటించారు.

NSD

## **WEATHER:**

రాగల 24 గంటల్లో తూర్పు మధ్య బంగాళాఖాతంలో అల్పపీడనం ఏర్పడే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ పెల్లడించింది. ఇది పశ్చిమ వాయువ్య దిశగా ప్రయాణించి మంగళవారం నాటికి అల్పపీడనంగా బలపడి బుధవారం నాటికి తుపానుగా మారే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. అనంతరం వాయువ్య దిశగా ప్రయాణించి 24వ తేది ఉదయానికి ఒడిశా, పశ్చిమ బెంగాల్ తీరాలను చేరుకోవచ్చని తెలిపింది. దీని ప్రభావం వల్ల తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కేరళ, కర్ణాటక, మధ్యప్రదేశ్, మహారాష్ట్రలో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

**DESK** 

#### PM-RAJASTHAN

Prime Minister Narendra Modi has expressed grief over the loss of lives in the road accident in Dholpur, Rajasthan. In a social media post, Mr Modi said, under the supervision of the state government, the local administration is engaged in all possible help to the victims. He wished for the speedy recovery of all the injured.

Mr Modi has announced that an ex-gratia of two lakh rupees will be given to the next of kin of each deceased from the Prime Minister's National Relief Fund. The injured will be given 50 thousand rupees.

### Union Minister Dr Mansukh Mandaviya

Union Minister of Youth Affairs and Sports Dr Mansukh

Mandaviya today said that in the field of sports, the Central Government has set goals to make India reach among in the top10 best performing countries in the world. He was addressing the inaugural ceremony of upgraded Sports Authority of India Golf Course held at Kowdiar, Thiruvananthapuram.

The Minister added that India has immense scope for Golf. He emphasised that to make India a developed nation by 2047, each and every citizen of this country should be in good health. To achieve this goal, physical, mental and cultural health of our society is very much essential, Dr. Mandavya said.

Union Minister of State Suresh Gopi, State Chief Secretary Sarada Muralidharan and other dignitaries attended the function.

## **Union Minister Shivraj Singh Chouhan**

Union Rural Development Minister, Shivraj Singh Chouhan will inaugurate the International Workshop on Modern Technologies in Survey-Resurvey for Urban Land Records in New Delhi tomorrow. The primary objective of the workshop is to showcase global best practices in urban land record modernization, present applicable technological solutions, and facilitate pilot project planning for selected urban areas. The workshop will also address challenges such as lack of standardization, data security, and capacity building for stakeholders. The two-day workshop aims to bring together relevant stakeholders, including Ministries and Departments of the Central Government, Revenue and Urban Development Secretaries from States and Union territories, international experts, and technology providers.

#### Prabowo Subianto Takes over as President of Indonesia

In Indonesia, Prabowo Subianto took over as president of the world's third-largest democracy today. Prabowo will officially become the eighth president of the world's most populous Muslim majority nation. The 73-year-old former special forces commander won the February 14 contest with nearly 60 per cent of the vote after sweeping the country's election with policies like free meals for school children.

## **GAJA**

Over 70 people are reported killed in an Israeli attack at Beit Lahiya in the northern part of Gaza. It is feared that many more people may be trapped

beneath the rubble. According to Gaza's Government Media Office the death toll is expected to increase as rescue operations are underway.

The northern region of Gaza is facing a severe crisis due to a 16-day Israeli military siege, which has cut off access to vital services such as food, water, and medical supplies in the area.

However the Israeli Defense Forces (IDF) have questioned Hamas' claim of over 70 casualties and described the number as exaggerated.

President Droupadi Murmu to Confer 5th National Water Awards 2023 on Oct 22

President Droupadi Murmu will confer the 5th National Water Awards 2023 in New Delhi on Tuesday. Union Jal Shakti Ministry has announced 38 winners in nine categories including Best State, Best District, Best Village Panchayat, Best Urban Local Body, Best Water User Association and Best Civil Society. In the category of Best State, the first prize has been conferred upon Odisha, with Uttar Pradesh securing the second position, and Gujarat and Puducherry jointly securing the third position. Each, award winner will be conferred with a citation and a trophy as well as cash prizes in certain categories.

The Ministry said, government has been undertaking a comprehensive campaign to spread awareness about water management and water conservation on a national level. The National Water Awards focus on the good work and efforts

made by individuals and the organizations across the country in attaining the government's vision of a Jal Samridh Bharat.

#### J&K: Encounter Breaks

In the Kashmir Valley, an encounter broke out between security forces and terrorists after a suspicious movement was spotted by security forces along LoC in Uri area of north Kashmir's Baramulla district.

According to a social media post of Srinagar based Chinar Corps, the joint anti-infiltration Operation was launched by Indian Army and Jammu & Kashmir Police in the area. The terrorists were challenged by security forces. However, terrorists opened indiscriminate fire, which was effectively retaliated resulting in the encounter.

Meanwhile, the operation was in progress till the reports last came in. Further details are awaited.

Prime Minister Narendra Modi inaugurated RJ Sankara Eye Hospital at Varanasi in Uttar Pradesh this afternoon. The hospital was inaugurated in the presence of Sri Sankara Vijayendra Saraswati, Jagadaguru of Kanchi Kamakoti Peetham of Tamil Nadu. The Prime Minister is speaking at the event. Now we take you live to listen to the Prime Minister's address.

The hospital has been established by Sankara Nethralaya, one of India's leading eye care service providers, in collaboration with leading investor Rakesh Jhunjhunwala and the Sankara Eye Foundation of the United States. This hospital in Varanasi is the 14th hospital of Sankara Nethralaya in the country, capable of performing more than 30,000 surgeries on the poorest patients every year.

This world-class eye care facility has been set up with an investment of 110 crore rupees. It will have nine operating theatres along with other necessary facilities. To ensure smooth operations and to provide eye care and treatment to the poorest patients, the hospital will operate on a cross-subsidisation model, whereby funds received from paying patients will be used to treat patients in need. Talking to Akashvani News, Founder and Manager of the Sankara Eye Foundation, Dr. R.V. Ramani, said the hospital is equipped with state-of-the art machines.

Prime Minister Modi is on a day-long visit to his parliamentary constituency, Varanasi. Later, the Prime Minister will inaugurate and lay the foundation stone of multiple development projects at Sigra Stadium in the city. The projects include seven airport projects in five states worth over 6,100 crore rupees. The Sigra Stadium project aims to create a state-of-the-art sports complex. Talking to Akashvani News, Arjuna Awardee Basketball Player Prashanti Singh said the facility showcases the dedication of the Prime Minister towards sports.

## Union Minister Mansukh Mandaviya

Labour and Employment Minister Dr. Mansukh Mandaviya will launch the eShram, One Stop Solution for Unorganised Workers, in New Delhi tomorrow. The platform will act as a mediator to ensure that unorganised workers have easy access to a variety of government schemes. The primary aim of the initiative is to integrate information about beneficiaries of all social security and welfare schemes meant for unorganised workers in an effective manner through a single platform. This initiative will help unorganised workers become aware of the schemes designed for them.

Khelo India significantly increased number of female athletes in national events: Minister Mansukh Mandaviya

Union Minister for Youth Affairs and Sports Dr. Mansukh Mandaviya today said that the Khelo India ASMITA Women League has significantly increased the number of female athletes participating in national events. The Minister was speaking after inaugurating the newly constructed 300-bed girls' hostel at Lakshmibai National College of Physical Education, an Academic Wing of the Sports Authority of India (SAI) at Thiruvananthapuram in Kerala.

Mr. Mandaviya urged athletes not to view sports as merely a path to a government job, stressing that they should play for the country, win medals, and bring glory to the nation. He reiterated Prime Minister Narendra Modi's Panch Pran, highlighting that winning a medal brings honour not just to the individual and their loved ones but to the entire country, which collectively takes pride in such achievements. The hostel is constructed under the Khelo India creation and upgrade of infrastructure projects.

As part of the event, the Union Minister felicitated sportspersons who have represented India in the Olympics, Asiad, and other international games. Arjuna awardees Padmini Thomas, S Omanakumari, Geethu Anna Jose, Saji Thomas, and V Diju received the honour from the Minister.

## IMD forecasts heavy rainfall in Tamil Nadu and other regions

The India Meteorological Department (IMD) has said that a low-pressure area is likely to form over the East Central Bay of Bengal and adjoining north Andaman Sea during the next 24 hours. It is also likely to move west-northwestward and intensify into a depression by Tuesday morning and into a cyclonic storm by Wednesday. Thereafter, it is very likely to move northwestwards and reach the northwest Bay of Bengal off the Odisha-West Bengal coasts by 24th October morning. The IMD has

advised the fishermen not to venture into the North Bay of Bengal and along and off Odisha, West Bengal, and Bangladesh coasts during the next four days.

The IMD has also forecast heavy rainfall over Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal, Kerala, and South Interior Karnataka during the next three days. It has also predicted heavy rainfall over Karnataka and Madhya Maharashtra tomorrow.

# PM Modi Inaugurates RJ Sankara Eye Hospital in Varanasi

Prime Minister Narendra Modi today emphasised the significant transformation in the country's healthcare sector during the last ten years. He highlighted Kashi's growing reputation as a major healthcare hub, not only in Poorvanchal but for the entire country. Mr. Modi was speaking after the inauguration of the RJ Sankara Eye Hospital at his parliamentary constituency, Varanasi. The Prime Minister announced that the government will add 75 thousand more medical seats in the next five years to further strengthen healthcare infrastructure in the country.

Mr. Modi listed out various initiatives of the central government in healthcare, providing cheap and affordable treatment to people. He cited the establishment of over 5,500 Ayushman Arogya temples in Poorvanchal in the last ten years, which have made medicines more affordable, reducing average spending on drugs by 25 percent. Reflecting on the poor state of immunisation when his government first came to power, the Prime Minister highlighted the success of Mission Indradhanush, which immunised millions of pregnant women and newborns, helping protect lives, especially during the COVID-19 pandemic.

The hospital was inaugurated in the presence of Sri Sankara Vijayendra Saraswati, Jagadaguru of Kanchi Kamakoti Peetham of Tamil Nadu. The hospital has been established by Sankara Nethralaya, one of India's leading eye care service providers, in collaboration with leading investor Rakesh Jhunjhunwala and the Sankara Eye Foundation of the United States. Speaking at the event, the Prime Minister expressed hope that the new eye hospital will benefit both the elderly and children and urged the Shankaracharya and Sankara Trust to consider opening another centre in Bihar. Sri Sankara Vijayendra Saraswati lauded Prime Minister Modi's developmental efforts.

This hospital in Varanasi is the 14th hospital of Sankara Nethralaya in the country, capable of performing more than 30,000 surgeries on the poorest patients every year. This world-class eye care facility has been set up with an investment of 110 crore rupees. It will have nine operating theatres along with other necessary facilities. To ensure smooth operations and to provide eye care and treatment to the poorest patients, the hospital will operate on a cross-subsidisation model, whereby funds received from paying patients will be used to treat patients in need.

#### BJP releases 1st list of 99 candidates for Maharashtra Election 2024

The BJP has released the first list of 99 candidates for the upcoming Maharashtra Assembly polls. Deputy Chief Minister Devendra Fadnavis will contest from Nagpur South West assembly seat, while Maharashtra BJP chief Chandrashekhar Bawankule will be the party candidate from Kamthi.

State Minister Girish Mahajan will contest from Jamner while Sudhir Mungantiwar from Ballarpur assembly constituency. Besides, the party has given tickets to Ashish Shelar from Vandre West, Mangal Prabhat

Lodha from Malabar Hill, Rahul Narwekar from Colaba, and Sreejaya Ashok Chavan from the Bhokar assembly constituency.

The names of the candidates were approved by the BJP Central Election Committee. Elections to the 288-member Maharashtra will be held in a single phase on the 20th of next month. The counting of votes will take place on November 23.

# EPFO Adds 18.53 Lakh Net Members in August, Reports Over 9% YoY Growth in Employment Opportunities

The Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) has added 18 lakh 53 thousand net members in the month of August this year. The Labour and Employment Ministry said that around nine lakh 30 thousand new members have enrolled during the month. Out of the total new members, around 2.53 lakhs are female members. The Ministry said the surge in memberships growing attributed employment can be new to opportunities, increased awareness of employee benefits, and EPFO's successful outreach programs. The Ministry added that this represents over nine percent year-on-year growth compared to August last year, signifying increased employment opportunities.